
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1968 613 Stb. 264

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

264 B E S L U I T  van 28 mei 1968 tot wijziging van
het Algemeen Rijksambtenarenreglement Stb. 
1931, 248) en van het Arbeidsovereenkomstenbe
sluit (Stb. 1931, 354).

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van O ranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Binnen
landse Zaken van 7 mei 1968, Directie Overheidspersoneels
beleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneelszaken. Afdeling Alge
mene en Juridische Zaken, nr. AB68/U 940;

Overwegende, dat het wenselijk moet worden geacht aan 
de vakantie-uitkering van het burgerlijk Rijkspersoneel -  be
houdens voor wat betreft de ongehuwden beneden de leeftijd 
van 23 jaar -  een minimum te verbinden, alsmede aan het 
daarvoor in aanmerking komende personeel als onderdeel van 
de vakantie-uitkering een vast bedrag per kind toe te kennen, 
zulks ter vervanging van het systeem, waarin de kindertoelage 
en -bijslag een bestanddeel vormen van de berekeningsgrond
slag van de vakantieuitkering;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 133, eerste lid, van 
de Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 22 mei 1968 
nr. 38);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Bin
nenlandse Zaken van 27 mei 1968, Directie Overheidsperso
neelsbeleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneelszaken, Afdeling 
Algemene en Juridische Zaken, nr. AB68/1114;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Artikel 31a van het Algemeen Rijksambtenarenreglement1) 
wordt gelezen als volgt:

1. Onverminderd het bepaalde in het volgende lid bedraagt 
de vakantie-uitkering voor elke daarvoor in aanmerking ko
mende maand 6% van de wedde of van het loon, voor be
langhebbende geldende op 1 mei van het jaar van uitbetaling, 
dan wel, bij indiensttreding in de loop van de maand mei van 
dat jaar, op de datum van indiensttreding. Voor de toepassing 
van het bepaalde in de vorige volzin wordt verstaan onder:

a. wedde: de wedde per maand in de zin van het Bezol
digingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948;

b. loon: hetgeen overeenkomt met de onder a omschreven 
wedde.

2. Voor de belanghebbende, die op de datum, welke voor 
hem ingevolge het vorige lid van toepasing is, met een vol- 
ledige dag- of weektaak is belast en die op evenbedoelde da
lem de leeftijd van 23 jaar heeft bereikt of jonger dan 23 jaar 
zijnde, voor de heffing van de loonbelasting is ingedeeld in een 
der tariefgroepen II of III, dan wel op wie op bedoelde datum 
het bijzondere tarief voor de werkende gehuwde vrouw van 
toepassing is, bedraagt de in het vorige lid bedoelde uitkering 
v°or elke daarvoor in aanmerking komende maand ten minste 
f45.

3. De in de beide vorige leden bedoelde uitkering wordt 
v°or elke daarvoor in aanmerking komende maand vermeer
derd met f 3,58 voor ieder kind, waarvoor belanghebbende

, 1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 29 maart 1968 
(Stb. 190).

op de datum, welke voor hem ingevolge het eerste lid van 
toepassing is, volledige kindertoelage geniet. Onder volledige 
kindertoelage wordt verstaan een bedrag aan kindertoelage in
gevolge de Kindertoelageregeling overheidspersoneel en/of kin
derbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet, dat, over 
een kwartaal gerekend:

a. voor wat betreft het eerste en het tweede kind ten min
ste gelijk is aan het bedrag dat voor een zodanig kind geldt 
ingevolge artikel 21, eerste lid, onder a, onderscheidenlijk on
der b, van de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden;

b. voor wat betreft het derde en ieder volgend kind ten 
minste gelijk is aan het bedrag dat voor een zodanig kind 
geldt ingevolge artikel 11, eerste lid, onderscheidenlijk onder 
de letters a tot en met d, van de Algemene Kinderbijslagwet.

4. Met betrekking tot de telling van de in de eerste volzin 
van het vorige lid bedoelde kinderen is van overeenkomstige 
toepassing het bepaalde in artikel 3 van de Kindertoelage
regeling overheidspersoneel, onderscheidenlijk in artikel 9 van 
de Algemene Kinderbijslagwet.

5. Ingeval de wedde of het loon op het tijdstip, aange
geven in het eerste lid, als gevolg van de voor de ambtenaar 
geldende werktijd, niet in een vast bedrag per maand kan wor
den uitgedrukt, wordt deze wedde of dit loon voor de toe
passing van het eerste lid gesteld op het gemiddelde van de 
wedde of het loon, genoten over de kalendermaanden, waar
over aanspraak op vakantie-uitkering bestaat.

6. De in het tweede en derde lid genoemde bedragen wor
den door Ons jaarlijks per 1 mei herzien met het algemene 
percentage, waarmede de salarissen, geldende ingevolge het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, alsdan 
zijn gewijzigd in vergelijking met die, geldende per 1 mei van 
het voorafgaande jaar.

Artikel II
Artikel 29a van het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 

1931, 354) 2) wordt gelezen als volgt:
1. Onverminderd het bepaalde in het volgende lid bedraagt 

de vakantie-uitkering voor elke daarvoor in aanmerking ko
mende maand 6% van het loon of van de wedde, voor be
langhebbende geldende op 1 mei van het jaar van uitbetaling, 
dan wel, bij indiensttreding in de loop van de maand mei van 
dat jaar, op de datum van indiensttreding. Voor de toepassing 
van het bepaalde in de vorige volzin wordt verstaan onder:

a. loon: hetgeen overeenkomt met de onder b omschreven 
wedde;

b. wedde: de wedde per maand in de zin van het Bezoldi
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948.

2. Voor de belanghebbende die op de datum, welke voor 
hem ingevolge het vorige lid van toepassing is, met een vol
ledige dag- of weektaak is belast en die op evenbedoelde da
tum de leeftijd van 23 jaar heeft bereikt of jonger dan 23 jaar 
zijnde, voor de heffing van de loonbelasting is ingedeeld in 
een der tariefgroepen II of III, dan wel op wie op bedoelde 
datum het bijzondere tarief voor de werkende gehuwde vrouw 
van toepassing is, bedraagt de in het vorige lid bedoelde uit
kering voor elke daarvoor in aanmerking komende maand ten 
minste f 45.

3. De in de beide vorige leden bedoelde uitkering wordt 
voor elke daarvoor in aanmerking komende maand vermeer
derd met f 3,58 voor ieder kind, waarvoor belanghebbende op 
de datum, welke voor hem ingevolge het eerste lid van toe
passing is, volledige kindertoelage geniet. Onder volledige kin
dertoelage wordt verstaan een bedrag aan kindertoelage inge-

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 augustus 1967 
(Stb. 456).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 264 614 1968

volge de Kindertoelageregeling overheidspersoneel en/of kin
derbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet, dat, over 
een kwartaal gerekend:

a. voor wat betreft het eerste en het tweede kind ten minste 
gelijk is aan het bedrag dat voor een zodanig kind geldt inge
volge artikel 21, eerste lid, onder a, onderscheidenlijk onder b, 
van de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden;

b. voor wat betreft het derde en iedere volgend kind ten 
minste gelijk is aan het bedrag dat voor een zodanig kind 
geldt ingevolge artikel 11, eerste lid, onderscheidenlijk onder 
de letters a tot en met d, van de Algemene Kinderbijslagwet.

4. Met betrekking tot de telling van de in de eerste volzin 
van het vorige lid bedoelde kinderen is van overeenkomstige 
toepassing het bepaalde in artikel 3 van de Kindertoelage
regeling overheidspersoneel, onderscheidenlijk in artikel 9 van 
de Algemene Kinderbijslagwet.

5. Ingeval het loon of de wedde op het tijdstip, aangege
ven in het eerste lid, als gevolg van de voor de arbeider 
geldende werktijd, niet in een vast bedrag per maand kan 
worden uitgedrukt, wordt dit loon of deze wedde voor de 
toepassing van het eerste lid gesteld op het gemiddelde van 
het loon of de wedde, genoten over de kalendermaanden, 
waarover aanspraak op vakantie-uitkering bestaat.

6. De in het tweede en derde lid genoemde bedragen wor
den door Ons jaarlijks per 1 mei herzien met het algemene 
percentage, waarmede de salarissen, geldende ingevolge het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, alsdan 
zijn gewijzigd in vergelijking met die, geldende per 1 mei van 
het voorafgaande jaar.

Artikel III
1. Dit besluit treedt, behoudens het bepaalde in het derde 

en vierde lid van dit artikel, in werking met ingang van de

tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waar
in het wordt geplaatst, en werkt terug tot 1 mei 1968.

2. Het in artikel 31a, tweede lid, van het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement onderscheidenlijk artikel 29a, tweede lid, 
van het Arbeidsovereenkomstenbesluit genoemde bedrag, wordt 
met ingang van 1 juni 1968 vervangen door f 50.

3. Het bepaalde in artikel 31a, zesde lid, van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement onderscheidenlijk artikel 29a, zesde 
lid, van het Arbeidsovereenkomstenbesluit, treedt, voor zover 
dit betrekking heeft op het in het tweede lid van voormelde 
artikelen genoemde bedrag, in werking op 1 mei 1970.

4. Het bepaalde in artikel 31a, zesde lid, van het Alge
meen Rijksambtenarenreglement onderscheidenlijk artikel 29a, 
zesde lid, van het Arbeidsovereenkomstenbesluit, treedt, voor 
zover dit betrekking heeft op het in het derde lid van voor
melde artikelen genoemde bedrag, in werking op 1 mei 1969.

Onze Ministers, hoofden van departementen van algemeen 
bestuur, zijn, ieder voor zover hem betreft, belast met de uit
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 28 mei 1968.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
C. VAN VEEN.

Uitgegeven de dertigste mei 1968.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.


	Stb-1968-264



